
r	 P11	 ..1
W, 114-E, quarta-feira, 13 de junho de 2001 
ISSN 1475-1537

-.F -
Seção 1

cesso n° 23000 012167199-12, do Ministério da Educação, resolve:
Art. I° Reconhecer, pelo prazo de quatro anos, o curso de

Ciências Contábeis, bacharelado. ministrado pela Faculdade de Ad-
ministração e Negõeios de Valinhos. com sede ha .eltlade. de Valinhos,
mantida pela Associação Letnense de EdiicaçãdM t 'etitturat:icom sede
na cidade de -Lane, ambaS no •Ektado de Sã6'Pálifd.-1	••	 • •

Art. 2° Esta Portaria entra dm vlgta r• oil l'dtita 'do sua pu-
blicação.

i.•
PAULO-RENATO SOUZA',

PORTARIA N 2 1.129, DE II DE-JUNHO DÉ 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto ti° 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer n° 612/2001. da Cíimara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Pro-
cesso n°23000.010595/99-57. do Ministério da Educação, resolve:

Art. P Autorizar o funcionamento do curso de Pedagogia,
lisenciatura plena, cont as habilitações Docência dos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental, Administração Educacional e Supervisão Edu-
cacional, a ser ministrado pelo Instituto de Educação Superior de
Boituva. mantido pelo Instituto de Educação Monsenhor João San-
dosai Pacheco, ambos com sede na cidade de Boituva, no Estado de
São Paulo.

Art, 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N' 1.130, DE 11 DE JUNHO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto n° 1.845; de 28 da março de 1996,
e tendo em vista o Parecer n° 613/2001, da Câmara -de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do
Ptoesss n° 21000.006824/99 39, do Ministério da Edui-ação, remi!
se:

Art I° Autorizar o ..funcionamento da habilitação Engenharia
n ‘ il, do curso de Engenharia, ministrado pela Faculdade Assis Gur
gael. mantida pela Fundação Assis Gurgacz, ambas com sede na
cidade de Cascavel, no Estado do Paraná.

Art. 2° Esta Portaria entra em- vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

'PORTARIA N i 1 151. DE ti DE JUNHO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto n" I 845, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer n° 61412001, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta dos
Processos n's 23000.015882/99-26 e 23000,015881/99-63. do Mi-
nistério da Educação. resolve:

Art. 1" Autorizar o funcionamento do curso de Administra-
ção. bacharelado, com a habilitação Gestão de Pequena e Média Em-
presa. a ser ministrado pela Faculdade Norte Capixaba, credericiada
neste ato, manuda pelo Instituto de Educação do Espírito Santo, ani-
bo% com sede na cidade de Linhares, no Estado do Espírito Santo.

Art. 2" Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
bhcação.

PAULO RENATO SOUZA

-PORTARIA N' 1.132, DE II DL JUNHO DE 2001

O Ministro de Estado da Edueação. usando da compete:nela
mie lhe foi delegada pelo Decreto n" 1.845. de 28 de março de 1996,
e tendo em k Nd o Parecer o° 621/2001, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação. conforme-consta do Pro-
cesso n" 23000.011609/2000-18, do Ministerm da Educação. resolve:

Art. I° Reconhecer, pelo prazo de cinco anos. o curso de
Odontologia. bacharelado, ministrado pela Universidade Veiga de Al-
meida, mantida pela Associação Educacional Veiga de Almeida, am-
bas com sede na cidade do Rio de Janeiro, no Estado do Rio de
Janeiro

Au. 2" Esta Portaria entra em v igur na data de sua pti-
liheaçao

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N 5 1.133, DE II DE JUNHO DE 2001 .

O Ministro de Estado da Educação. usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto n" 1.845, de 28 de-março de 1996,

lendo em km o Pareser n° 62212001, da Câmara dê Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme corista dos
Processos ti', 23000.006243/2000-65 e 23000.006244/2000-18, do
Mansa mio da Educação. resolve:

Are "Auldniar o funeionamenio do curso de Ciências
ritntabee. bacharelado a ser ministrado pela Faculdade de Ciências
Sociais Aplicadas, credenciada neste ato, mantida pela Sociedade
Mantenedora de Ensino Superior de Primavera do Leste, ambas com
'este na cidade de Primavera do Leste, no Estado do Mato Grosso.

Art 2° Esta Portaria entra cio vigor na data de sua pu
blicação.

P.M.11.0 -REN-tf0--SOUZA-

PORTARIA N5 1.134, DE 11 DE JUNHO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decretos' 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer n° 624/2001, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Pro-
cesso n° 23000.006071/2000-20, do Ministério da Educação, resolve:

An. I° Autorizar o funcionamento do curso de Turismo,
bacharelado, a ser ministrado pela Faculdade do Sul daBahia, man-
tida pela Fundação 'Francisco de Assis, ambas com sede na cidade de
Teixeira de Freitas, no Estado da Balda.

Art. 2° Esta Portaria entra eni vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N' 1.135, DE 11 DE JUNHO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto n° I 845, de 28 de março de 1996,
c tendo em vista o Parecer n" 626/2001, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Pro-
cesso n° 23000.014888/99-77, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1" Autorizar o funcionamento da habilitação Comércio
Exterior, do curso de Administrtição, bacharelado, ministrado pela
Faculdade de Filosofia do Recife. mantida pela Congregação de Santa
Dorotéia do Brasil, ambas com sede na cidade de Recife, no Estado
de Pernambuco.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA 1n1 5 1.136, DE 11 DE JUNII0 DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da-competência
que lhe foi delegada pelo Decreto-n° 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo eni 'Vista o Parecer á° 627/2001, da Câmara dê Educação
Superioi' Itid rdrísellioSacionalt.de Educação, corifii~ con .sta • dos
Procegsdil n'1s' 23033.000577/99-71 e 23033.000497/99-33, do Mi-
nistério da Educação, resolve:

Art. I° Autorizar, pelo prazo de cinco anos, o funcionamento
dos cursos de pós-graduação lato sentiu, especialização em Direito
dos Contratos e em Direito Processual Civil, com-Undação académica
para o exercício do magistério superior nas referidas áreas, a serem
ministrados pelo Centro de Extensão Universitária, 'mantido pelas
Obras Sociais, Universitárias e Culturais, ambos com sede na cidade
de São Paulo, no Estado de São Paulo, em convênio com o Centro
Universitário FIE0 - UNIFIEO.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pii-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N' 1,137, DE 11 DE JUNHO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, mando 'da 'competência
que lhe foi delegada pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer n° 628/2001. da Câmara de _Educação
Superior do : Conselho Nacional de Educação. conforme ebfiStírdb Pro-
cesso n" 23000.005704/99-41, do Ministério da Educação, resolve:

Art. .1° Autorizar o funcionamento do ÇQCSO .de Pedagogia,
licenciatura plena, C0111 as habilitaçbes Docência dos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental e Gestão Escolar, a ser minlste;glowlo Instituto
de Ensino Superior Santo André, mantido pela Organização Santo
Anclreense de Educação e Cultura, ambos com oeclp na cidade de
Santo André, no Estado de São Paulo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor tia data de sua pu-
blicação..

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N' 1.138, DE II DE JUNHO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em sista o Parecer n° 629/2001. da Câmara de Educação.
Superior do Conselho Nacional de Educação. conforme consta do-Pro-
cesso n" 23000010679/99-45, do-Ministério diLEducação, resolve:

An. 1° Autorizar o funcionamento do curso de Adminis-
tração, bacharelado, com .a habilitação Gestão . de Informática, a ser
ministrado pela Faculdade Gennari & Peartree, mantida pela Gennari
& 'Peartree Projetos -e Sistemas Ltda., ambas com sede na cidade de
Pederneiras, -no Estado de São Paulo.

Art. 2° Esta -Portaria entra em vigor na data de sua pu.
blicação.

PAULO RENATO: SOUZA

PORTARIA N 5 1.139. DE 1-1 DE JUNHO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer n° 629/2001, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta dos
Processos n°5 23000.010236/2000 .68 e 23000.010673/99-69. do Mi-

- nistérirr da- Educação; 'resolve:-

An. 1° Autorizar o funcionamento do curso de Sistemas de
Informação, bacharelado, a ser ministrado pela Faculdade Gennari &
Peartree, credenciada neste ato, mantida pela Gennari & Peartree
Projetos e Sistemas Ltda., ambas com sede na cidade de Pederneiras,
no Estado de São Paulo.

Art. 2° Esta Pbrtaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N e 1.140, DE 11 DE JUNHO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer n° 635/2001, da Câmara de Educação
Superior do Conselho.Nacional de Educação, conforme consta do Pro-
cesso n° 23000.005925/96-01, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1° Autorizar o funcionamento do curso de Sistemas de
Informação, bacharelado, a ser ministrado pelas Faculdades Integra-
das de Jacarepaguá, mantidas pela Associação Jacarepaguá de Ensino
Superior, ambas com sede na cidade do Rio de Janeiro, no Estado do
Rio de Janeiro.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N' 1.141, DE I IDE JUNHO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer n° 636/2001, da Câmara de Educação
Syperior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Pro-
cesso n° 23033.001770/99-56, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1° Reconhecer, :pelo prazo de quatro anos, o curso de
Fonoaudiologia, bacharelado, ministrado no campas de Itatiba,
cidade de Itatiba, pela Universidade São Francisco, mantida pela Casa
de Nossa Senhora da Paz Ação Social Fraaciscana, com sede na
cidade de Bragança Paulista: ignblis no Estado de São Paulo.

Art. 2° Esta Portaria '611M erli vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N5 1.142, DE II DE JUNHO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto n° 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer n.° 637/2001, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta dos
Processos n's 23000.007431/99-51 e 23000.007437/99-38, do Mi-
nistério da Educação, resolve:

Art. I° Autorizar o funcionamento do curso de Adminis-
tração, bacharelado, com a habilitação Comércio Exterior, a ser mi-
nistrado pela Faculdade de Ensino Superior de Marechal Cândido
Rondon, credenciada neste ato, mantida pela União Rondonense de
Ensino e Cultura Ltda., ambas com sede na cidade de Marechal
Cândido Rondou, no Estado do Paraná.

Art. 2° Esta Portaria entra tem vigor na data de sua pu-
blicação..

PAULO RENATO SOUZA.

'PORTARIA N' 1.145,; DEITDOWN110 DE 2001

de Estadá 1.11PPUTor'usando'dÀ
que lhe foi delegada pelo Deceelo e1,845, de 28 de março de 1996,
e tendo com vista o Parecer n° 638/2001, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta dos
Processos p"s 23000.009963/99K6' e, '23000.009957/99-49, do Mi-
nistério da Educação, resolve:

Art. 1° Autorizar o funcionamento do curso de Conipulação.
licenciatura plena, a ser ministrado pela Faculdade Integral Dife-
reacial,aedenciada neste ato„mantidger Integral - Grupo de Ensino
Fundamental, Médio, Técnico e Superior do Piauí. S/C Ltda., ambos
com sede na cidade de Teresina, no Estado do Piauí.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO SOUZA
_

PORTARIA N 5 1.144, DE 11 DE JUNHO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto ri° 1.845, de 28 de março de 1996,
e tendo em vista o Parecer n° 639/2001, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do Pro-
cesso n° 23000.002258/2000 .54, do Ministério da Educação, resolve:

Art. Itt Autorizar o fopcionamento do curso de Pedagogia,
com a habilitação Magistério dos Anos Iniciais do Ensino Funda-
mental e Gestão Educacional, a ser ministrado pela Faculdade de
Porto Velho, mantida pela Einstein Instituição de Ensino Ltda., amba.s
com sede na cidade de Porto Velho, no Estado de Rondônia.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PA-UL-O-RENATO- SOUZA- -


